
 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N° 133 del 11 MARZO 2015 

 
 
 
 
Struttura proponente: UOC  Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro. 
 
 
Oggetto: “Corso di aggiornamento di formazione e informazione per i Piani di Emergenza e di 

evacuazione di tutti gli edifici dell’AOU Federico II”.  
 
 
Proponente il  Direttore dell’UOC  Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro,  che, con la 
sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo 
nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
                    Il Direttore dell’UOC 
       Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 
              F.to  Ing. Vincenzo PIANTADOSI 
 
                       
Il Direttore dell’UOC - Gestione delle risorse economico-finanziarie  attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 conto 502020310 costi……... 
 
 
                                       Il Direttore dell’UOC 
           Gestione delle risorse economico-finanziarie   
            F.to Dott. Rosario MAGRO  
    
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

Il Direttore Amministrativo               Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. Natale Lo Castro               F.to  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 



 
 
 

Il Direttore dell’UOC  Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 
 
Visto: il Decreto Ministeriale del 10 marzo 1998 del Ministero degli Interni di concerto con il 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale che stabilisce, tra l'altro, l'obbligo del datore di 
lavoro di fornire un'adeguata informazione e formazione a tutti i lavoratori sui principi base 
riguardanti la prevenzione incendi e le azioni da compiere in presenza di incendio; 
 
Considerato: che nella classificazione dei luoghi di lavoro in tre livelli di rischio (basso, medio ed 
elevato) le strutture ospedaliere sono inserite nella categoria a rischio di incendio elevato; 
 
Visto: che negli anni precedenti i Piani di Emergenza e di evacuazione sono stati già illustrati, man 
mano che venivano redatti; 
 
Visto: che nel tempo, ad alcune strutture sono state apportate modifiche strutturali; 

 
Ritenuto: necessario procedere, all'attivazione di un corso per l’aggiornamento dei Piani di 
Emergenza e di evacuazione con test finale, al fine di gestire eventuali emergenze che possano 
verificarsi, articolato in 41 lezioni da 4 ore ciascuna, destinato a tutto il personale dell’AOU 
suddiviso in gruppi da 26; 
 
Visto: Il D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008 in materia di tutela della Salute e della Sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 
 
Visto: Il D.Lgs. 106 del 3 agosto 2009 sulle disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 81 del 9 
aprile 2008 in materia di tutela della Salute e della Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
Visto: che il costo del corso è pari a una spesa complessiva di  €  5.740,00 così ripartita: 
 
Costo docenza per singola edizione:  (€ 35,00 x 4 ore) = € 140,00 

Costo complessivo docenza:  € 140,00 x 41 edizioni = € 5.740,00  
N. Edizioni: 41 

 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget, 
 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
Autorizzare il “Corso di aggiornamento di informazione e formazione per i Piani di Emergenza e di 
evacuazione di tutti gli edifici dell’AOU Federico II”.  
 
 
                      Il Direttore dell’UOC 
       Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 
                 F.to  Ing. Vincenzo PIANTADOSI 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’UOC Prevenzione e 
Protezione nei Luoghi di Lavoro; 
 
Preso atto che il Direttore dell’UOC proponente il presente regolamento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto ai disposti in materia di sicurezza e salute dei 
lavoratori dell’AOU “Federico II”; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di trasmettere la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 
 

                            IL DIRETTORE GENERALE 
                         F.to Giovanni Persico 
 



Data consegna 09.03.2015                                                               
 
 
 
 
SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
 
si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 17.03.2015 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                         F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 12.03.2015 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                         F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                         F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Domenico FORINO 
 


